
راهکار جدید جهانی برای عبور از یک بحران

یک تحقیق جدید نشان می‌دهد که تقریباً سه‌چهارم آمریکایی‌های بالای 18 سال ‌‌یا حدود 188 میلیون نفر از آنان ‌‌از نوعی گذرنامه واکسن کرونا یا یک برنامه تلفن هوشمند متصل به یک پایگاه داده به گـزارش
عنوان راهی برای تأیید وضعیت واکسیناسیون و اجازه دادن به آن‌ها برای سفر، چه در سطح بین‌المللی و چه در داخل کشور، استفاده خواهند کرد. 

گذرنامه واکسيناسيون؛ ابزار شروع گردشگری

کامران برادران
روزنامه‌نگار

با این وجود، حــدود 62 میلیون آمریکایی 
بزرگسال که تمایلی به شرکت در گذرنامه 
واکسن یا برنامه پایگاه داده واکسیناسیون 
کرونا ندارند، از این دایره خارج هستند. ‌این 
تعداد برای زیر سؤال بردن اینکه آیا چنین 
راه‌حل‌های پیشــنهادی برای ضعف تقریباً 
فاجعه‌آمیز و همه‌گیــری‌ محور در تقاضای 
ســفر‌ و ‌ترغیب تعداد کافی از مردم برای از 
ســرگیری ســفر به منظور خطوط هوایی‌، 
هتل‌ها و مســافرت‌ها و گردشگری مربوطه 
مؤثر بوده کافی است؛ امری که البته با احیای 
این صنعــت رو به زوال در پی شــیوع این 

بیماری همه‌گیر گره خورده است. 
داده‌هــای جدید از یک نظرســنجی انجام 
شــده توســط  theVacationer.com )یک 
وب‌ســایت خبری و مشــاوره‌ای مربوط به 
سفر ‌در نیوجرســی( گرفته شده است. این 
نظرســنجی که در تاریخ 9 ژانویه از طریق 
شرکت تحقیقاتی مبتنی بر ابرکامپیوتری 
و تحقیقاتی )Survey Monkey( انجام شد، 
از 520 آمریکایی که حداقل 18 ســال سن 

داشتند، پاســخ دریافت کرد. از این تعداد، 
کمی بیش از نیمی از آن‌ها زن بودند. بیش 
از 37 درصد از پاسخ‌دهندگان در سنین 45 
تا 60 سال بودند. 25 درصد بین سنین 30 
تا 44 سال و تقریباً 23 درصد بین 18 تا 29 
سال بودند و ‌تقریباً 15 درصد نیز بالای 60 

سال سن داشتند. 
اریــک جونــز و فیــل دنگلر ‌که شــرکت 
)TheVacationer.com( را به‌ صورت مشترک 
می‌گردانند،‌ گفتند که بــا توجه به اجرای 
برنامه ملی توزیع واکســن، »برای اولین‌بار 
به نظر می‌رسد در انتهای تونل، اندک نوری 
به چشم بخورد!«. آ‌ن‌ها گفتند هدف‌شان از 
این نظرسنجی این بودك ه ببینند »چگونه 
واكســن کرونا می‌تواند احساسات مردم را 
در مورد سفر تغییر دهد. ما همچنین سعی 
کردیم درک کنیم که مــردم چه درکی از 
واکســن دارند و همچنیــن نگرانی درباره 
حریــم خصوصی آن‌هــا را بــرای ردیابی 
دریافت‌کننــدگان واکســن مد‌نظــر قرار 

دهیم«.

متأسفانه نتایج نظرسنجی تصویری روشن‌ 
از گذرنامه واکسیناســیون یا پایــگاه داده 
واکسیناســیون مبتنی بر برنامه‌ و در نتیجه 
بهبودی کامل تقاضای سفر را فراهم نمی‌کند. 
این البته خبر بدی برای صنعت مســافرتی 
و آمریکایی‌هایی اســت که مشتاق هستند 
پس از 11 ماه در خانه ماندن مســافرت را از 
سر بگیرند. همچنین این امر بدان معناست 
صاحبان صنایع گردشگری که طی این مدت 
بیشترین آسیب را از شیوع همه‌گیری کرونا 
و خانه‌نشینی مردم گرفته‌اند، نباید چندان به 
این اتفاق‌ها دلخوش کنند. مطمئناً، چنین 
برنامه‌هایــی - همراه با واکسیناســیون‌‌- به 
بســیاری از آمریکایی‌هــا اعتمــاد به نفس 
بیشتری برای شروع دوباره سفر می‌دهد. اما 
طبق یک نظرسنجی‌، یک‌چهارم بزرگسالان 
آمریکایــی هنوز با تحویل واکســن کرونا و 
برنامه‌های شناسایی مسافران غیر‌واکسینه 
شده )و شاید جلوگیری از سفر آن‌ها( احساس 
راحتی نداشــته و آن را به‌ عنــوان محرکی 
برای آغاز ســفرهای گردشگری خود لحاظ 
نمی‌کنند.  البته این نظرسنجی به این سؤال 
نمی‌پردازد که آیا کسانی که می‌گویند با پرواز 
با گذرنامه مبتنی بر واکسن و برنامه‌هایی از 
این قبیــل راحت‌ترند، واقعــاً دوباره بار‌‌‌‌و‌‌‌‌بنه 

بسته و راهی سفر شوند یا خیر. وقتی صحبت 
از نظرسنجی از مصرف‌کنندگان در شرایط 
خاص آینده انجام می‌شود، این همیشه یک 
چالش بسیار مهم اســت. همچنین در این 
نظرســنجی این گزاره مطرح نمی‌شــود آیا 
افرادی که پاسخ مثبت داده‌اند انتظار دارند به 
پشتوانه واکسن دریافت شده همچون گذشته 

و با همان آهنگ و تعداد به سفر بروند. 
در حقیقت‌، این بررســی از میزان مسافرت 
پاســخ‌دهندگان قبل از همه‌گیری ‌‌یا دلایل 
یا نحوه سفر آن‌ها سؤال نکرده است. به طور 
بالقوه‌، پاسخ به چنین سؤالات مطرح‌نشده‌ای 
می‌تواند تأثیر قابل ‌توجهی در بهبود تقاضای 
سفر داشته باشد. اگر پاسخ‌دهندگان به این 
نظرسنجی بیشتر مســافران اوقات فراغت 
باشــند که یک یا دو ســفر در ســال انجام 
می‌دهند یا همیشه در سفر نیستند‌، میزان 
راحتی آن‌ها با ایده بازگشــت دوباره به سفر 
کمتر از بازگشــت مســافران تجاری است؛ 
چراکه اساساً این امر نمی‌تواند سبب شود که 
آن‌ها بار دیگر خطــر کرونا را به جان بخرند، 
حال آنکه برای مســافران تجــاری که برای 
کسب‌وکار خود اقدام به بهره‌گیری از هواپیما 
و خدمات گردشگری می‌کنند، قضیه قدری 

متفاوت است. 

گفتنــی اســت شــرکت‌های هواپیمایی در حــال حاضر 
راهی برای اثبات مدارک بهداشــتی برای مســافران دارند. 
شــرکت هواپیمایی یونایتــد )United Airlines( به تازگی 
یک مرکز آماده ســفر را راه‌اندازی کرده که مسافران اسناد 
آزمایشگاهی‌شــان را در آن بارگذاری می‌کنند. این مدارک 
قبل از ورود به سیستم توسط کارکنان تأیید می‌شود. شرکت 

هواپیمایی دلتا نیز یک ابزار آنلاین راه‌اندازی و خطوط هوایی 
آمریکا از برنامه )VeriFly( استفاده کرده که تاریخ و نوع آزمون 
را تأیید‌ و ارسال می‌کند. کد )QR( یک‌بار برای اسکن عوامل 
گیت تأیید شده است.  اما برخی از شرکت‌ها اکنون قبل از رزرو 
مسافر‌، خواستار اثبات واکسیناسیون آنان هستند که شرکت 
کشتی‌های تفریحی ساگا مورد نخست در این زمینه است.

نظرسنجی‌ که از آن یاد شد یک مشکل دیگر نیز دارد. وقتی 
از شرکت‌کنندگان سؤال شــد که »آیا در دوران همه‌گیری 
کرونا ‌چه زمانی دوباره احساس راحتی می‌کنید که به سفر 
برویــد؟«، فقط 23 و 85 صدم درصــد گفتندك ه به محض 
واكسن زدن آماده ســفر هستند. تنها 31 و 54 صدم درصد 
گفته‌اند زمانی که تعداد کافی از مردم واکسن زدند، حاضرند 
اقدام به سفر کنند‌. البته اینکه این »تعداد کافی« چیست و 
چه درصدی را شامل می‌شود هنوز مشخص نشده است. این 
امر در مواجهه با آنچه تا همین اواخر انتظار مشترک بسیاری 
از رهبران شــرکت‌های هواپیمایی‌، هتل‌ها و مسافرت‌های 
وابسته بود‌‌ مبنی بر اینکه مشتریان پس از توزیع و استفاده 
گسترده از واکسن‌‌، الگوی سفر قدیمی خود را از سر‌‌‌می‌گیرند، 

تفاوت بسیار دارد. 
البته گذرنامه واکسیناسیون در میان رهبران جهان با اقبال 
مواجه شده اســت. در 19 ژانویه‌، »اورسولا فون در لاین«، 
رئیس کمیســیون‌ اروپا‌، در مصاحبه بــا مطبوعات پرتغال‌، 
اظهار داشت که از ایده یک گواهی واکسیناسیون مشترک 

حمایت می‌کند. به گفته او، این گواهی توسط اتحادیه اروپا 
تأسیس شــده و توسط کشــورهای عضو برای هر شخصی 
که واکسیناســیون کرونا دارد صادر می‌شــود. نخست‌وزیر 
یونان، یکی از اولین رهبران کشورهای اتحادیه اروپا بود که 
درخواست یک سند مشترک را ارائه داد. وی در دفاع از این 
طرح گفت که به همان روشی که مردم قبل از سفر به برخی 
از کشورها به واکسیناســیون تب زرد نیاز دارند، اکنون نیز 
می‌توان با چنین سازوکاری سفرها در میانه همه‌گیری را از 
سر گرفت. این در حالی اســت که کشور یونان در میانه این 
همه‌گیری ضررهای بســیاری را متحمل شده است؛ چراکه 
بخش اعظم صنعت این کشور از طریق توریسم و گردشگری 

تأمین می‌شود. 
دانمارک نیز اعلام کرده اســت که در حال کار بر روی یک 
گواهینامه واکسیناســیون است که شــهروندان دانمارکی 
می‌توانند پس از تزریق آن را دریافت کنند ‌تا به آن‌ها اجازه 
دهد به کشورهایی که این سند را به رسمیت شناخته سفر 

کنند. 
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خبــر

 تغييرات اقليمی؛ ‌عامل 
پيدايش کرونا؟

نتایج یک مطالعه جدید، شواهدی را 
ارائه می‌دهد که به وسیله آن تغییرات 
آب و هوایی می‌تواند نقش مستقیمی 
‌در ظهــور ویروس کرونای داشــته 
باشــد. به گزارش »ساینس دیلی«، 
انتشــار گازهای گلخانه‌ای در جهان 
طی قرن گذشــته با گسترش محل 
رشد زیســتگاه جنگلی مورد علاقه 
خفاش‌ها، جنوب چیــن را به کانون 
ویروس کرونای زاده شــده از خفاش 

تبدیل کرده است.
ایــن مطالعه تغییرات گســترده‌ای 
را در نوع پوشــش گیاهی در استان 
»یون‌نــان« جنوب چیــن و مناطق 
مجاور آن در میانمــار و لائوس طی 
قرن گذشته نشان داده است. تغییرات 
آب و هوایی از جمله افزایش دما، نور 
خورشید و دی‌اکسید‌کربن اتمسفر 
که بر رشــد گیاهان و درختان تأثیر 
می‌گذارد، زیستگاه‌های طبیعی را از 
بوته‌زارهای گرمسیری به دشت‌های 
گرمســیری و زمین‌هــای جنگلی 
برگ‌ریز تغییر داده اســت. این نوع 
محیط، یک زیســتگاه مناسب برای 
بسیاری از گونه‌های خفاش که عمدتاً 
در جنگل‌ها زندگی می‌کنند، ایجاد 

کرده است.
تعداد ویــروس کرونای‌هــا در یک 
منطقه ارتباط مســتقیمی‌ با تعداد 
گونه‌های مختلف خفاش موجود در 
آنجا دارد. این مطالعه نشــان داد که 
‌‌‌۴۰ گونه دیگــر از خفاش‌ها در قرن 
گذشته به اســتان یون‌نان در جنوب 
چین نقل مکان کرده‌اند و حدود ۱۰۰ 
نوع ویروس ویروس کرونای خفاش 
را در خــود جای داده‌انــد. داده‌های 
ژنتیکی نشــان می‌دهد ممکن است 
این منطقه، کانون اصلی ایجاد ویروس 

کرونای بوده باشد.
»رابرت بییر«، سرپرست تیم تحقیق از 
دانشگاه کمبریج، در ‌‌‌‌این ‌‌‌‌باره می‌گوید: 
»تغییــرات آب و هوایــی طی قرن 
گذشته استان یون‌نان در جنوب چین 
را به زیستگاه مناسبی برای گونه‌های 
مختلف خفاش تبدیل کرده است.«

وی افزود: »درک اینکه چگونه توزیع 
جهانی گونه‌های خفــاش در نتیجه 
تغییر آب و هوا تغییر کرده، می‌تواند 
گام مهمی‌در بازسازی منشاء شیوع 

کرونا باشد.«
به گفته بییــر، »با تغییــر آب و هوا 
زیستگاه‌ها تغییر یافت، گونه‌ها برخی 
مناطق را ترک کردنــد و به مناطق 
دیگــر رفتند و ویروس‌هــای خود را 
با خــود بردند. ایــن وضعیت نه‌تنها 
مناطقی را که در آنجا ویروس وجود 
دارد تغییــر داد، بلکه به احتمال زیاد 
امکان تعاملات جدید بین حیوانات و 
ویروس‌ها را فراهم می‌کند که منجر 
به ایجاد ویروس‌های مضرتر و تکامل 

آنها می‌شود.«
جمعیت خفاش‌هــای جهان حامل 
حدود 3 هزار نــوع مختلف ویروس 
کرونا هســتند، به طوری ‌که هرگونه 
خفاش به طور متوسط ۲.۷ ویروس 
کرونا را در همراه خود دارد که بیشتر 
آنها بدون بروز علائم هستند. افزایش 
تعداد گونه‌های خفاش در یک منطقه 
خاص، ناشی از تغییرات آب و هوایی، 
ممکن اســت احتمال وجود ویروس 
کرونا مضر را برای انسان ایجاد کند. 
اکثر ویروس کرونای‌های موجود در 
خفاش‌ها نمی‌توانند به درون انسان 
پرش کنند، اما چندین ویروس کرونا 
که توانســتند انسان را آلوده کنند به 
احتمال زیاد از خفاش‌ها منشاء گرفته 
و کُشــنده هســتند: مرس ‌‌‌)سندرم 
تنفسی خاورمیانه(، سارس‌‌‌)سندرم 

حاد تنفسی( و کرونا.

بخش خصوصی در حال کار بر روی تأمین تقاضا است. ائتلافی 
از گروه‌های بهداشتی و فناوری )از جمله مایکروسافت و اوراکل( 
در حال ایجاد کارت سلامت دیجیتال پذیرفته‌شده بین‌المللی 
هستند که اطلاعات مربوط به کرونا مانند آزمایش‌های منفی 
یا اثبات واکسیناســیون را ذخیره می‌کند. به گزارش روزنامه 
فایننشــیال تایمز، این طرح »ابتکار عمل واکسیناســیون« 
نامیده می‌شود و امیدوار آن می‌رود که مردم را به کار، تحصیل 
و مســافرت برگرداند.  این طرح‌ها البتــه مخالفانی نیز دارد. 
شــورای جهانی ســفر و جهانگردی )WTTC(، مجمعی برای 
صنعت مسافرت و جهانگردی متشکل از اعضای جامعه تجارت 
جهانی‌، مخالف باز کردن کریدور سفر به صورت انحصاری برای 
افراد واکسینه‌شده است. »گلوریا گوارا«، رئیس ‌و مدیرعامل این 
نهاد در این رابطه گفت: »واکسیناسیون جمعیت جهانی‌ به ‌ویژه 
در کشورهای کمتر پیشرفته ‌یا در گروه‌های سنی مختلف‌، به 
زمان قابل توجهی نیاز دارد. بنابراین ما نباید در مورد کسانی 
که مایل به سفر هســتند اما واکسینه نشده‌اند‌، تبعیض قائل 
شویم.« شورای جهانی سفر و جهانگردی استدلال می‌کند که 
یک سیستم نشان دادن نتایج منفی آزمایش کرونا پیش از این 
نیز به خوبی کار کرده اســت و در مورد افرادی که نمی‌توانند 

واکسن بگیرند یا در کشــورهایی زندگی می‌کنند که توانایی 
واکسیناسیون جمعیت خود را به سرعت آمریکا یا انگلستان 
ندارند جوابگو خواهد بود.  گلوریا گوارا در ادامه افزود: »شورای 
جهانی سفر و جهانگردی مدت‌هاست که خواستار یک سازوکار 
آزمایش سریع و مقرون ‌‌‌به‌‌ صرفه بین‌المللی در نقاط عزیمت 
در سراســر جهان اســت. این امر باعث جلوگیری از صادرات 
ویروس و کمک به بازگرداندن سفرهای بین‌المللی می‌شود.« 
بنا به گزارش فوربس، این نهاد ماه‌هاست که از اتحادیه اروپا و 
دیگر دولت‌ها درخواست کرده‌اند تا مرزها را به روی افرادی ‌که 
نتایج منفی آزمایش دارند‌، دوباره باز کنند. این در حالی است 
که »شارل میشل« رئیس شورای اروپا نیز در قبال خطرهایی 
که صدور زودتر از موعد این دســت گذرنامه‌ها می‌تواند برای 
اروپا داشته باشد هشدار داده است. وی در گفت‌وگوی با رویترز 
عنوان کرد این امر می‌تواند ناامیدی فزاینده‌ای در سراسر قاره 
سبز ایجاد کند و حساسیت بسیاری را می‌تواند در پی داشته 
باشــد؛ چراکه برخی ممکن است گمان کنند داشتن گواهی 
واکسن تا ابد برای سفر ضروری است.  با این حال به نظر می‌رسد 
این مسأله می‌تواند دست‌کم برای مدتی روح تازه‌ای به صنعت 

رو به زوال گردشگری بدمد.

 مخالفان چه می‌گویند؟


